
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/3 

 
DETERMINAZIONE. 

 

 
 
ATTO DI RINNOVO DELLA CONVENZIONE DI DATA 09 DICEMBRE 2010 REGOLANTE LA 

CONCESSIONE DI ATTRAVERSAMENTO TRASVERSALE DEL SEDIME DELL’AUTOSTRADA DEL 

BRENNERO CON UN’INFRASTRUTTURA PER CAVI A FIBRE OTTICHE ALLA PROGRESSIVA 

CHILOMETRICA 138+297 NEL COMUNE DI TRENTO IN LOCALITÀ “S. NICOLO”. 
PRESA D’ATTO E RATIFICA DELLA DETERMINAZIONE N. 94-2018 DEL 26 NOVEMBRE 2018 A FIRMA 

DEL PROCURATORE SPECIALE DI TRENTINO NETWORK S.R.L. E AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE. 
 

FASC. 6.2-2019-472 
 

Premesso che: 
a seguito della fusione per incorporazione avvenuta in data 22 novembre 2018 con atto pubblico, rep. n. 17.133 racc. n. 
11.853, della società Trentino Network S.r.l. (società incorporata) nella società Informatica Trentina S.p.A. (società 
incorporante), con contestuale variazione della denominazione sociale in Trentino Digitale S.p.A. con efficacia dal 1 dicembre 
2018, quest’ultima è divenuta proprietaria della rete a larga banda in fibra ottica provinciale.  
 

Vista la Determinazione n. 94-2018 del 26 novembre 2018 allegata, a firma del Procuratore Speciale di Trentino 
Network S.r.l. ing. Stefano Nascivera, con la quale si autorizzava la stipula della convenzione di concessione con decorrenza 
dal 01 gennaio 2018. 

Preso atto di quanto previsto dalla Determinazione citata che, con il presente provvedimento, si ratifica e si conferma nella 
sostanza di quanto allora disposto e autorizzato. 

Tenuto conto che le parti non hanno dato seguito alla stipula dell’atto di rinnovo della convenzione e che, solo a seguito di 
recente incontro del Responsabile del Procedimento amministrativo  ing. Herman Castellan con il Responsabile Legale del 
fornitore, lo stesso fornitore ha dato piena disponibilità alla sottoscrizione dell’atto di rinnovo.  

Considerato che rimane necessario e conforme alle attuali esigenze di Trentino Digitale S.p.A. procedere con la stipula 
dell’atto di rinnovo alla convenzione in predicato. 
 
Si procede, pertanto, con la conferma e la ratifica di quanto previsto dalla Determinazione n. 94-2018 di Trentino Network 
S.r.l., autorizzando la stipula dell’atto di rinnovo. 
 

Oggetto 

ATTO DI RINNOVO DELLA CONVENZIONE DI DATA 09 DICEMBRE 2010 REGOLANTE 
LA CONCESSIONE DI ATTRAVERSAMENTO TRASVERSALE DEL SEDIME 
DELL’AUTOSTRADA DEL BRENNERO CON UN’INFRASTRUTTURA PER CAVI A FIBRE 
OTTICHE ALLA PROGRESSIVA CHILOMETRICA 138+297 NEL COMUNE DI TRENTO IN 
LOCALITÀ “S. NICOLO”. PRESA D’ATTO E RATIFICA DELLA DETERMINAZIONE N. 94-
2018 DEL 26 NOVEMBRE 2018 A FIRMA DEL PROCURATORE SPECIALE DI TRENTINO 
NETWORK S.R.L. E AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE. 

 

Durata 

Dalla data del 01 gennaio 2018 sino al 31 dicembre 2046 (29 anni). 

 

Previsto a budget?   SI  NO    Budget 2019 approvato in data 06/02/2019. 

 

jcejnkova
Font monospazio
ITS_022-02/12/2019-223



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/3 

 

 
 

Riferimento al budget: “Cdc 7000020013 Costi Attraversamenti”   

 

Riferimento contratto attivo: 

 acquisto coperto da contratto attivo: Servizio Unico Centralizzato (S.U.C.) - Deliberazione 
Giuntale n. 1812 di data 14 ottobre 2016, aggiornata con Deliberazione Giuntale n. 2331 di 
data 28 dicembre 2017 e Deliberazione Giuntale n. 1954 di data 18 ottobre 2018.  

 

Concessionario 

 
 
Costo della convenzione 
L’ammontare complessivo delle concessione di attraversamento della durata di 29 anni risulta pari a € 
17.835,00 oltre IVA, corrispondente al canone concessorio annuo pari a € 615,00 oltre IVA, al netto della 
rivalutazione - ogni cinque annualità - sulla base dell’indice ISTAT e delle spese d’istruttoria pari ad € 
154,00 oltre IVA.  
 

Condizioni particolari: 

 condizioni previste dallo schema di convenzione allegato.  

 

Modalità di fatturazione:  cinque canoni concessori quinquennali e uno quadriennale, anticipati, nelle 
modalità stabilite dall’art. 4 dello schema di convenzione allegato. 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura.  

 

Tutto ciò premesso,  

 

IL DIRETTORE TECNICO 

DETERMINA 

 
- di confermare e ratificare quanto previsto dalla Determinazione n. 94-2018 del 26 novembre 2018 a 

firma del Procuratore Speciale di Trentino Network S.r.l. , ing. Stefano Nascivera; 
 

- di autorizzare la stipula dell’atto di rinnovo della convenzione del 09 dicembre 2010 con la società 
Autostrada del Brennero S.p.A. con sede in via Berlino n. 10 – 38121 – Trento, per le motivazioni 
espresse in premessa, per l’importo complessivo di € 17.835,00.= (diciasettemilaottocentotrentacinque 
/00), oltre alle spese d’istruttoria quantificate in € 154,00 (centocinquantaquattro/00) e IVA di legge; 

 
- di dare atto della nomina del Responsabile del Procedimento amministrativo sotto indicato 

autorizzandolo a tutti gli atti di competenza necessari e all’eventuale individuazione del/i Direttore/i 
dell’esecuzione del contratto. 

 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

Autostrada del 
Brennero S.p.A. 

Via Berlino, 10 

38121 - TRENTO 

 
 

// 

 
 

a22@pec.autobrennero.it 
 

mailto:a22@pec.autobrennero.it


 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/3 

 

 
 

                       Dott. Giannantonio Farace  

Allegati: 

 Determinazione n. 94-2018 del 26 novembre 2018; 

 Schema atto di rinnovo della convenzione di attraversamento “S. Nicolò”. 

 

Responsabile del 
Procedimento 
amministrativo 

 

Ing. Herman Castellan    

Il Direttore/Dirigente  

Dott. Giannantonio Farace    
 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e Affari Societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità per 
l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni 

Il Direttore Tecnico Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali e 
delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace             

Il Direttore Amministrazione, 
Finanza e Controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-contabile 

Dott. Franco Segata    

 


		2019-11-26T14:45:18+0100
	Italy
	Herman Castellan
	Test di firma


		2019-11-26T18:46:23+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-11-28T15:43:13+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-11-29T18:30:04+0100
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2019-12-02T09:50:59+0100
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




